
Irish Cob Studbook
Czechia
2022

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Irish Cob the Czech Republic, z.s., 9.3.2023



Historie

 Plemenná kniha Irish Cob  byla založena teprve před 22 lety,  v roce 1998 v Irsku. Bohužel v dalších letech 
po založení tuto plemennou knihu provázelo mnoho sporů mezi zakladateli i chovateli napříč celou 
Evropou.  
V Evropě je několik dceřiných plemenných knih, mezi ně patří i ICS CZ (Irish Cob Studbook Czechia). 

Chov v České republice je založen na importu těchto koní především z Irska, Velké Británie, Holandska a 
Belgie. 
Bohužel mnoho těchto jedinců nepařilo k příliš kvalitním, ale i v ČR najdeme zapálené chovatele a 
plemenné koně, o kterých se dá směle říci, že patří k světové špičce plemene. 
V posledních letech se již v chovu začínají objevovat vynikající koně z českého chovu. 

Jednoznačným požadavkem na plemenná zvířata jsou koně v tradičním typu. 



O co usilujeme?

 ICCR z.s. usiluje o statut UCHS a v roce 
2022 po dvouleté diskuzi s pracovníky 
Mze o podobě ŠP a ŘPK předložilo Mze
na osobní schůzce aktualizovaný ŘPK, ŠP, 
organizační řád a návrh Stanov pro 
uznání ICCR z.s. UCHS

 Bohužel na závěr této schůzky bylo 
zástupkyním ICCR sděleno, že dokud v 
Irsku mateřská PK ICS neuvede svůj ŠP a 
ŔPK do souladu se současnou Evropskou 
legislativou , nelze schválit ICCR 
uznaným chovatelským sdružením.



Aktuální stav

Paradoxem ovšem je, že 

stávající znění ŠP a ŘPK 

bylo dne 6. srpna 2021 

schváleno Mze ČR jakožto 

dokumenty, které jsou v 

SOULADU s Nařízením EU

a nový ŠP a ŘPK vstoupil v 

platnost pro UCHS ASCHK 

z.s



Stavy klisen a hřebců v PK

89

22

100

22

90

23

229

28

248

29

302

0

50

100

150

200

250

300

350

Klisny zapsané do plemenné knihy Plemenní hřebci s oprávněním k plemenitbě pro daný
rok

POČETNÍ STAVY KLISEN A HŘEBCŮ V ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021 2022



Stavy hříbat v PK ICS CZ

8 9

13

67 69

74

NAROZENÁ HŘÍBATA

POČETNÍ STAVY HŘÍBAT 
S VYDANÝMI PRŮKAZY OD ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021 2022



Expanze plemenné knihy do zahraničí

Plemenná kniha IC má schváleno od Mze
v ČR  jako oblast své působnosti i 
zeměpisné území Polska a Slovenska

Ve spolupráci s polskými chovateli 
organizujeme i svody (inspekce) koní v 
Polsku



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Ve spolupráci s 
velkou pomocí 
předsednictva ICCR 
a díky vstřícnosti ÚEK 
Slatiňany se 
vydávají v Evropě 
nezaměnitelné 
průkazy pro hříbata



Co jsme za uplynulý rok dokázali?

 Kompletování veškerých podkladů pro průkazy hříbat dělá RPK 
ICS CZ

 Grafickou stranu průkazu s fotografiemi hříběte vyrábí ICCR z.s.
 Zkompletované dokumenty následně posíláme na Ústřední 

evidenci koní ve Slatiňanech, kde do 10 dnů po obdržení 
podkladů většinou průkaz vystaví

 Další cesta průkazů vede na ASCHK, kde do průkazu přibude 
razítko a podpis zástupce UCHS a na dobírku průkaz putuje 
chovateli.

Cílem ICCR z.s. je poskytovat služby chovatelům co nejrychleji a nejefektivněji



Počty koní bez zápisu do PK dle ÚEK k 
31.12.2020

27
8 31

5 36
7

57
4

57
0

56
4

REGISTROVANÍ  KONĚ

POČTY IC OSTATNÍ
2017 2018 2019 2020 2021 2022



Databáze DNA
IC CZ vlastní databázi více než 300 DNA koní plemen Irish Cob, Gypsy Horse

 Máte koně, který byl v do jara roku 2020 
testován od ICS NL a nemáte k dispozici 
jeho DNA typ? 

 Není třeba ho opětovně testovat, obraťte se 
na RPK ICS CZ. 

 RPK má k dispozici i DNA mnoha jedinců, 
na které navazují původy většiny Irish Cobů 
na světě… 

 Hledáte-li DNA konkrétního IC, vedeného v 
minulosti v ICS NL zeptejte se nás



Hodnotitelé ICS CZ


Hodnotitelé splňující kvalifikační předpoklady 

dle §7 zákona 154/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů a ŘPK ICS CZ

Michaela Kvisová, předsedkyně RPK

Barbora Pihávková, člen RPK

Ing. Vladimír Dřevo, PhD., člen RPK

Školící se hodnotitelé, pomocníci: 

Jana Svobodová

Bc. Barbora Jarešová



Výsledky zápisů, inspekcí do ICS CZ

Výsledky svodů, lineární popisy, svodové listy, fotografie zapisovaných koní, 
vše najdete na webu 

www.irishcob.cz



Národní výstavy Irish Cob

 Každoroční, již tradiční Národní výstava se zahraničním 
posuzovatelem



SELEKČNÍ ŠLECHTITELSKÝ PROGRAM

RPK schválila podmínky, které musí splňovat klisny pro zařazení do 
SŠP pro rok 2021. 
Zároveň schvaluje každoročně hřebce, kteří budou zařazeni do SŠP
Seznamy těchto koní jsou součástí zápisu RPK. 

Člen ICCR z.s., majitel klisny žijící na území ČR, která je zařazena do 
SŠP a která porodí živé hříbě, pro které bude vystaven průkaz ICS CZ 
získá od ICCR z.s. finanční podporu. 

Výše této finanční podpory bude každým rokem specifikována. 



Členění plemenných knih Irish
Cob



Hřebci dle oddílů plemenné knihy

2

16

14

HŘEBCI  IC V ČR Z  ČÍSLEM ÚRP

HPK BOB HPK BASIC Premie



Klisny dle oddílů plemenné knihy

2

10
3

7

19
0

K L I SNY IC DLE  ODDÍLŮ PK

HPK BOB HPK HPK2 Basic Premie Basic Pozitivní je vzrůstající
počet klisen v HPK 
zařazovaných do
plemenitby



Zkoušky Základní Výkonnosti
„ZZV“ dle ŘPK

Dle platného Řádu plemenné knihy lze skládat ZZV. 
Na výběr mají chovatelé: 

- jezdeckou zkoušku      „JEZ ZZV“
- vozatajskou zkoušku   „VOZ ZZV“

Termíny a místa, kde bude možné složit ZZV pravidelně vypisuje 
RPK v souladu s předsednictvem ICCR

Pro hřebce se tyto zkoušky plánují stát povinnými



Irish Cob the Czech Republic z.s. = ICCR z.s.
Irish Cob Studbook Czechia = ICS CZ

Poctivost

spolehlivost

pracovitost

nadšení

láska k plemeni

Michaela Kvisová za RPK ICS CZ, březen 2023


